Relativamente á parochia de S. Paio de Midões do Couto da Várzea 
é t a m b é m curiosa a multiplicidade dos encargos, que se referem na quinta 
alçada das inquirições de 12586. 

lámos (p. 489, nota 3), depois de dizer a collecta que pagavam ao rei e ao rico-
homem dezeseis casaes da coroa, e os serviços a que elles estavam obrigados, 
accrescenta immediatamente: «Pelagius Cabaaza, et Gunsalvus Pelagii, et Pelagius 
Ponge, et Petrus Sueriz, et filii et nepti de Rezemiro, sunt Maiordomi de pane et 
serviciales» (ibid., p. i 13). Parece-nos, pois, evidente a hereditariedade em relação 
a esses casaes regalengos. A igreja da freguezia tinha ahi searas e um casal, e 
S. Simão tinha outro (ibid., p. 233). 

Havia quarenta casaes do rei em Santa Maria de Villa Nova; davam o terço, e 
cada um por direituras um bragal (ibid., p. 66). A igreja da freguezia tiuha ahi 
searas, e S. Thiago de Antas um casal (ibid., p. 254). A inquirição dos foros limi-
ta-se ao seguinte: «jurati dixerunt quod si ibi venerint alii homines dabun.t singu-
los medios bracales. E t filii de Teusindino debent esse Maiordomi el serviciales. Et 
pectant vocem et calumpniam secundum suum fórum» (ibid., p. 158). Os únicos 
encargos de caracter pessoal, que existiam ahi para casaes regalengos, eram por
tanto os serviços que andavam ligados á geração de Teusindino. 

1 Ibid., p. 3o. 
2 Ibid., p. I IS . 
3 Ibid., p. 43. 
4 Ibid., p. 124. 
& Ibid. 
6 «Item. In Gollatione sancti Pelagii de midoes de Gauto de Várzea. Domnus 

Menendus abbas ipsius Ecclesie iuratus el interrogatus dix i t . . . quod dominus Rex 
habet ibi tres casales, et omnes leire et quebrade que ibi erant redacte sunt modo 
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Tão sobrecarregados como os que acabamos de referir, ou ainda mais, 
havia muitos outros. 

Nem a todos os predios regalengos estava inherente a obrigação de 
serviços pessoaes, mas era este um_encargo que pesava sobre muitos1. 
Variava n'elles a natureza da sujeição, porém, ainda tendo em conta os 
trechos das inquirições de 1220 onde não descobrimos ao certo a que es
pecie de predios se referem os serviços registados, inclinamo-nos a repu
tar mais frequente nos casaes regalengos do que nos foreiros a existencia 
de encargos pessoaes, que apresentam semelhança com os da antiga ser
vidão2. Todavia, assim como a origem de alguns direitos senhoriaes se 

ad ista tria Casalia diuisate et demarcate, de istis Casalibus tale est forum, scilicet, 
de pane et lino dant domino Regi annuatim terciain parlem et de uino medieta-
tem et pro eyradiga et directuris dant vij. vij. leigas inter eos et Maiordomura per 
mensuram de barcelus. et uocant Maiordotnum domini Regis ad colligendum panem 
et prima die kalendarum Madii dant domino Regi annuatim singulos bracales. et 
pro sancto Michaele alios singulos bracales. et pro Natale domini dant singulas 
spalulas cum castaneis et ouis. et pro Carnipriuio dant singulos agnos albos, et 
pro pascua dant ij. ij. cáseos cum singulis caunis de butiro, el pro pedida de se
gare dant annuatim iij. iij. solidos. Item pro sancto Michaele dant ij. ij. capones 
cum xx. xx. ouis. nunquam aliud maius forum fecerunt nec faciunt. sed dant de 
uita quod lenent Maioraomo» (Liv. ix de Inquirições de D. Aff. nr, foi. i4).